

FADL KØBENHAVNS KREDSFORENING'S GENERALFORSAMLING 2023

Refferat

1. VELKOMST
2. FORMALIA
 - a. Christian Benson vælges som Dirigent
 - b. Noah Westh vælges som refferent
3. BERETNINGER FRA FADL KØBENHAVNS KREDSFORENING
 - a. REPRÆSENTANTSKABET OG BESTYRELSEN
 - b. ARRANGEMENT OG FOREDRAGSUDVALGET
 - c. KURSUSUDVALGET
4. BERETNING FRA KRITISKE REVISORER
 - a. Ingen anmærkninger
5. BERETNING FRA FADL KØBENHAVNS VAGTBUREAU
6. BERETNINGER FRA FADLS HOVEDFORENING
 - a. HOVEDBESTYRELSEN
 - b. NATIONALT MEDLEMSFORDELSUDVALG
 - c. OVERENSKOMSTSUDVALGET
 - d. UDDANNELSESPOLITISK UDVALG
7. BERETNING FRA FADLS FORLAG
8. VALG AF KRITISKE REVISORER OG REVISOR SUPPLEANT
 - a. Maria Østberg og Astrid vælges
9. VEDTÆGTSÆNDRINGSFORSLAG
 - a. Begge vedtægsændringsforeslag vedtages
10. AFSLUTNING AF VALGHANDLINGEN
11. EVENTUELT

INDHOLDSFORTEGNELSE

BERETNINGER FRA FADL KØBENHAVNS KREDSFORENING	4
REPRÆSENTANTSKABET OG BESTYRELSEN	4
Beretning fra AFU	6
PR-Udvalget.....	6
Kursusudvalget	7
BERETNING FRA FADL KØBENHAVNS VAGTBUREAU	8
BERETNINGER FRA FADLS HOVEDFORENING	10
Hovedbestyrelsen	10
Nationalt Medlemsfordelsudvalg	12
Overenskomststudvalgene	12
Uddannelsespolitisk Udvalg.....	15
FADLS FORLAG.....	18
VEDTÆGTSÆNDRINGSFORSLAG	19

BERETNINGER FRA FADL KØBENHAVNS KREDSFORENING

REPRÆSENTANTSKABET OG BESTYRELSEN

Kære medlem

Foreningsåret 2022-2023 startede genopstarten af mange arrangementer der ikke har været mulige under COVID-19. Julebankoen prydede Henrik Dam auditoriet og køfesterne indtog igen kantinen.

FADL er for alvor rykket ind på fakultetet og i dette foreningsår er det blevet til intet mindre end 17 feltkontorer, 2 Basisgruppebazarer og 1 felt-første-maj. Det har både spredt viden om vores fagforening, men også givet os uundværlig input i hvilken retning vi skal arbejde. DHL-anno 2023 blev det mest tilmeldte i foreningens historie, og den efterfølgende fest bar præg af dette. Vi glæder os til at forfine og gøre endnu mere ud af vores aktiviteter i det kommende foreningsår.

Medlemmer

Vi har siden Corona-pandemien oplevet en medlemstilbagegang, og inflationskrisen i starten af foreningsåret har næppe afhjulpet dette. Til gengæld har en vedvarende indsats fra repræsentantskabet på feltkontorer, på sociale medier og til arrangementer gjort at tilbagegangen har været mindre drastisk end forventet.

I år har rusintroen båret præg af et ønske om at møde de studerende hvor det giver mening for dem, for derved at ramme flere studerende med vores budskaber.

Vi håber at denne indsats vil bære frugt så FADL København fortsat kan kæmpe en hård kamp imod region, universitet og arbejdsgiver når de ønsker at forringe vores vilkår.

Økonomi

FADL København har udover regnskabsåret 2020 præsteret mindre underskud i driften siden 2017. Grundet kontingentfastholdelse de sidste 10 år og inflation var dette igen tilfældet i 2022

hvor driftsunderskuddet endte på 293 t.kr. Grundet et solidt år i FADLs forlag endte FADL Københavns samlede overskud dog på 46 t.kr.

Regnskabet for 2023 ser fornuftigt ud, og grundet fornuftige effektiviseringer og en mindre kontingentstigning forventes driftens udgifter at omtrent svare til indtægten. På sigt ønskes en medlemsstabilisering og rationalisering af foreningens finanser, således at FADL København fortsat kan drive en effektiv fagforeningsvirksomhed.

Det kommende år

Det forgangne år har stået i medlemmets tegn. Vi har åbnet foreningen op og er kommet nærmere medlemmerne. Det er vi stolte af, og ønsker at fortsætte med.

Det kommende foreningsår kommer derudover til at stå i overenskomsternes tegn, og det vil vores lokale aktivitet også bære præg. Det er fortsat vores vigtigste medlemsfordel at yde solide overenskomster til de medicinstuderende så vi fortsat kan bære den stolte forvisning om, at vi arbejder på de bedste vilkår af alle studier.

Derudover vil en stor lokal indsats være fokuseret omkring studenterforskning, hvor medicinstuderende til stadighed arbejder på for ringe udefinerbare vilkår. Det vil vi gøre om med.

Husk desuden: Vi er jeres fagforening, vi er til for dig, og vi er kun et kald, en mail eller et besøg i FADL Huset væk.

De bedste hilsner, og med ønsket om et godt foreningsår

På vegne af repræsentantskabet og bestyrelsen i FADL København

Noah Westh

Kredsformand, FADL København

BERETNING FRA AFU

Foreningsåret 2022/23 har været fyldt med en masse vellykkede arrangementer - både velkendte og nye. Der har været særdeles stor tilknytning til vores faste arrangementer, og det har vi i udvalget været rigtig stolte af.

For første gang i to år, fik vi afholdt julebanko fysisk, og det var dejligt endeligt at kunne samles. Derudover forlod 1. maj studenterklubben og slagsangene og blev i stedet til morgenmad på FADL og feltkontor. Dette synes vi er en udvikling, der følger med tiden og passer bedre med de nuværende medstuderende. Vi har afholdt det største DHL i mands minde, hvor 18 hold à 5 studerende løb og en masse flere heppede. For andet år i streg, har vi afholdt den store løbefest i samarbejde med Panum Runners med stor succes.

Udover de faste arrangementer, har vi i år afholdt pride i samarbejde med IMCC. Det var en brag af en fest, og vi glæder os allerede til næste år og forventer, at pride kommer til at indgå som en fast del af arrangementssortimentet. Det er vores forhåbning for det nye foreningsår, at vi i endnu højere grad vil lave samarbejde med basisgrupper. Dette med forventning om, at vi kan få endnu mere medlemsindflydelse på de arrangementer, vi vælger at lave. Vi vil fortsat gøre vores for at repræsentantskabet vælger at prioritere vores aktiviteter, så vi kan blive ved at bidrage til et godt, socialt fællesskab og studiemiljø på medicinstudiet i København.

Med håb om en god generalforsamling

Anna Blak

Arrangement og foredragsudvalget

PR-UDVALGET

I dette foreningsår har vi formaliseret PR arbejdet ved at oprette et decideret udvalg, som primært har til opgave at lave indhold til Københavns Instagram-profil. Det er et initiativ der har fået god opbakning fra repræsentantskabet og nu også fra sekretariatet, så vi kan få hjælp til at

lave endnu bedre indhold til vores platforme på sociale medier. Det næste år vil vi fortsætte PR arbejdet med fokus på at gøre FADL som forening mere gennemsigtig og skabe en platform, hvor det er nemt for vores medlemmer at følge med i hvad deres fagforening laver og kan tilbyde dem.

PR arbejdet i vores forening er vigtigt, det er et direkte talerør til vores medlemmer og dermed et unikt redskab, som vi kan bruge til at gøre vores arbejde mere synligt og forståeligt. Ligeledes er det en vigtig platform til at gøre reklame for vores arrangementer. Det skal vi blive ved med at værne om og forbedre.

Arendse Aalund

På vegne af PR-Udvalget

KURSUSUDVALGET

Kære medlem

I kursusudvalget arbejder vi for tiden med nye tiltag, der skal gøre vores kurser mere attraktive og synlige for jer. Vores hjemmeside er blandt andet ved at blive lavet om, så det bliver mere overskueligt og brugervenligt at se og tilmelde sig kurserne.

Det seneste semester har vi haft god succes med vores eksamensforberedende bachelorkurser. Her har vi kurser rettet mod 1, 2 og 4 semester, og de er alle blevet fyldt godt op, hvilket vi er meget glade for. Forhåbentlig kan vi i fremtiden udvide vores tilbud af eksamensforberedende kurser til flere fag på bacheloren.

Mht. de opkvalificerende kurser er vi blevet godkendt til at få disse finansieret af efteruddannelsesmidler, hvilket betyder, at vi i år kan tilbyde disse kurser gratis til vores medlemmer. Her kan man blive opkvalificeret indenfor en lang række ting som fx EKG, akut medicin og nefrologi. Vi håber med de gratis kurser, at vi dette semester kan opnå en større tilslutning, og at vores medlemmer vil se dette som en givende medlemsgode.

PR-strategien er noget, vi særligt har fokus på: kurserne skal være mere synlige. Sammen med en forbedret hjemmeside vil vi gå målrettet til værks fx via de forskellige semestergrupper på Facebook.

På sigt håber vi på at kunne tilbyde jer endnu flere fede og relevante kurser – stay tuned!

På vegne af kursusudvalget

Ida Sandal Levinsen

BERETNING FRA FADL KØBENHAVNS VAGTBUREAU

Årsresultat 2022

I 2022 formidlede Vagtbureauet 406.609 timer, hvilket er noget mere end de budgetterede 400.000 timer. Årsresultatet for 2022 var en overskud på ca. 4,8 mio. kroner mod et budgetteret nul-resultat (vi er jo nonprofit). Administrationen havde et overskud på ca. 1,1 mio. kroner og Kursus- og uddannelsesfunktionen et på ca. 3,6 mio. kroner. Sygedagpengeregnskabet udviste et mindre underskud og regnskabet for Sociale bidrag et mindre overskud. Alt i alt tilfredsstillende. Alle resultaterne er overført til 2023.

Strategi

Vagtbureauet udarbejdede i efteråret 2022 sin første reelle strategi. På baggrund af den nyformulerede mission, vision og omverdens vilkår, besluttede bestyrelsen at fokusere på tre projekter: 1. Vagtbureauets image, 2. Psykiatri og 3. Lokal tilstedeværelse i Køge. Administrationen har arbejdet med projekterne på tilfredsstillende vis og efter dialog har vi opdateret strategien i sommeren 2023.

Fremdrift i psykiatriprojekt

Det toårige projekt som Lundbeckfonden, Region Hovedstaden Psykiatri og Psykiatrien i Region Sjælland finansierer er godt startet op i efteråret 2022. Projektet er nu ca. halvvejs. Undervisningsmaterialet i form af en bog er ved at være færdigt til at blive sendt til FADLs Forlag og undervisningsplaner er ved at være klar. Første hold på Vagtbureauets nye kursus "Avanceret Praktisk Psykiatri" vil være på kursusbænken i november 2023.

SPV 2.0

Vagtbureauet har siden forår 2023 arbejdet på revision af SPV-kurset. Fra efterårssemester 2023 har SPV-kurset en ny og individuel struktur, hvor flere moduler er digital undervisning via video/quizzer og hvor kursisterne sammensætter eget kursusforløb. Alt kursusmateriale er opdateret. Antallet af kursister øges fra 16 til 20 pr. hold. Særligt ambitiøse eller vagtlystne kursister vil kunne gennemføre SPV-kurset på ca. 3 uger. Kurset består nu af ét planlægningsmodul, fem moduler som kursisten selv kan datofastsætte og syv moduler, der skal tages på fastsatte datoer i forudbestemt rækkefølge. Samlet set et markant mere fleksibelt kursus, som er udviklet ret hurtigt og tilfredsstillende. Omlægningen af SPV-kurset synes at have appelleret til de nye studerende og søgningen er tilfredsstillende.

SoMe

Vagtbureauet har i 2022/2023 systematiseret SoMe-indsatsen i forhold til rekruttering af medicinstuderende til SPV-kurset. Vagtbureauet har indledt et samarbejde med SoMe-bureauet Homey, der har brugt nogle måneder på at identificere målgruppe, udvikle strategi og materiale og ikke mindst forfine indsatsen, så Vagtbureauets synlighed overfor 1. semester medicinstuderende er bedst mulig ved semesterstart. De annoncer, der er bragt over sommeren 2023, er vist mere end en halv million gange (eksponeringer) fordelt på mere end 100.000 personer (rækkevidde). Facebook og Instagram er hovedmedier. Det har vist sig - hvilket vi nok vidste i forvejen, men bare ikke fik gjort - at annoncer, hvor potentielle SPV-kursister kan spejle sig i erfarne FADL-vagttagere og ældre medicinstuderende, har været særligt effektive. Indsatsen har været medvirket til større søgning til SPV-kurset.

Digitalisering af lønbilag

Siden bestyrelsen i juni 2023 besluttede at stoppe den overgangsordning, hvor lønbilag kunne uploades via OCR-behandlet billede fra vagttagers mobiltelefon, er muligheden fjernet og endnu flere er gået over til at signere lønbilag digitalt. Overgangen er forløbet lettere end

forventet. I september 2023 er ca. 15 % af modtagne lønbilag indtastet manuelt. For to år siden, i august 2021, var det 100 %.

Medarbejdere

På medarbejdersiden er Gyda efter eget ønske stoppet som lønbogholder efter 48 år på vagtbureauet. I samme ombæring er Vickie kontorassistent.

Claus Durck Hovej, Direktør

Noah Nøhr Hjorth Westh, Bestyrelsesformand

BERETNINGER FRA FADLS HOVEDFORENING HOVEDBESTYRELSEN

Hermed beretningen for HB i dette foreningsår 2022-23:

- Økonomi: Grundlæggende er den sund, men presset på samdriftsaftalerne mærkes. HF's budget for 2023 afspejler et lille minus, og det skyldes den faste topline i budgettet for HF's virke og øgede udgifter på stort set alle områder. Budgettet for næste år bliver endnu mere stramt.
- Politisk: Vi fortsætter med at arbejde for indsatsområderne Brug de lægestuderende og Brug de lægestuderende i psykiatrien. Der er fortsat god politisk opbakning til os, når vi mødes med især politikere på Christiansborg og regionalt.
- Folkemødet. FADL var vanen tro på Folkemødet på Bornholm. Vi påtænker at styrke vores indsats til næste år, så vi også arrangerer vores egne debatter.

- OK24: OK24 er på trapperne, og der er stor motivation i vores overenskomstudvalg til at arbejde med dette område. Det kommer til at fylde meget i FADL frem til næste forår, og det kommer til at være synligt for medlemmerne.
- Studieundersøgelsen: FADL gennemfører hvert andet år en studieundersøgelse, hvor vi på de fire universiteter spørger ind til lægestuderendes trivsel samt erfaringer med klinik, forskning og tanker om det fremtidige lægeliv mm. Studieundersøgelsen for 2023 er foretaget og er nu ved at blive databehandlet og gennemskrevet af vores uddannelsespolitiske udvalg.
- Psykologordningen: Det har igennem året været til større diskussion i HB, hvad vi skulle gøre med vores psykologordning, der med tre konsultationer gratis for vores medlemmer viste sig i længden at være for dyr for FADL. Derfor besluttede vi os at lave det om, så vi i dag kun betaler to halve konsultationer for vores medlemmer – dog i KKF tre halve.
- Ejendommen B26: Som I ved flyttede vi for to år siden forlaget ind på Blegdamsvej, og det er vi glade for. Det betyder både, at vi kan få nogle øgede synergier i forhold til forlagsarrangementer, og både HF og KKF har fået en ekstra indtægtskilde som udlejer. Punktet er med her for at orientere jer om, at vi ligger i en tvist med ejendommen inde ved siden af. Vi har revner i murværket, og det er nye skader, som er forårsaget af byggeriet og ikke mindst, fordi der er bygget en parkeringskælder. FADL har sammen med den øvrige ejerforening retshjælp til sagen, og vi har foreløbig fået Københavns Byrets tilsagn til, at der skal foretages et uvildigt skøn. Vi håber og forventer, at det bliver foretaget her i efteråret.
- LREP: Vi har generelt holdt nogle gode landsrepræsentantskabsmøder og har haft fokus på emner som klima (november); hvordan vi arbejder med dagsordener og indflydelse (april) samt her i september, hvordan vi styrker trivsel og motivation i repræsentantskaberne.

Nyt design. Vi har fået nyt design på vores logo og plakater. Det har I forhåbentligt bemærket.

Magnus Alexander Gibson, Formand for hovedbestyrelsen

NATIONALT MEDLEMSFORDELSUDVALG

Skriftlig beretning - nMFU 22/23

- Malou Tholin, forperson nMFU

Forsikring

Forsikringsordningen har været i 2022 været hårdt ramt af store skader på ulykke og indbo, sidstnævnte grundet branden i Vanløse. Dette har skabt et underskud i ordningen og det indestående på reguleringskontoen er ikke tilstrækkeligt til at dække underskuddet. FADL har derfor et større udestående beløb til Tryg.

Der er indgået en aftale med Lægeforeningen for at hjælpe med at dække dette udestående beløb.

Kittelkort

Det er blevet vedtaget at kittelkort kan generhverves af medlemmer, hvis de skulle miste dem. Grundet ekstra omkostning for at printe nye kittelkort er dette ikke gratis, men der er fastsat en pris på 200kr for generhvervelse af et nyt sæt.

Derudover er det planlagt at 6. version er FADLs kittelkort udgives i dette semester.

De 39 specialer

Arbejdet med at opdatere magasinet "De 39 specialer" er påbegyndt og er i sin første fase, hvor der er ved at blive fundet intro/hoveduddannelseslæger som vil deltage i interviews til projektet. Primære tovholdere er Sara Villanueva Dalbol og Malou Tholin.

OVERENSKOMSTUDVALGENE

Kære medstuderende

Foreningsåret har været spækket med spændende og krævende opgaver i alle overenskomst-grupper - herunder Sygeplejeviker- & ventilatør gruppen (SVG), Lægevikargruppen (LVG) og Universitetsansattes gruppe (UAG). Særligt for i år har der været mange fælles sager, hvorfor udvalgene har kørt en stor del af sagerne sammen og forbedret samarbejdet i hele gruppen. Der skal lyde en kæmpe tak og et stort klap på skulderen til udvalgets medlemmer, som i år virkelig har kæmpet for vores alles overenskomster og forsvaret lægestuderendes rettigheder og vilkår med stor succes - på trods af de mange udfordringer vi stadig møder fra visse arbejdsgivere. Det er en kamp, der er værd at kæmpe og frugterne af udvalgets stærke arbejde kan læses forneden. Af større ting i år har vi beskæftiget os med:

Gentofte Ort.Kir

Denne sag har strækket sig over flere år og er nu endeligt afsluttet med en sejr til FADL. Lægestuderende havde gennem en lang årrække udført lægevikararbejde på Gentofte Hospitals ortopædkirurgiske afdeling uden at få den overarbejdsbetaling, de havde ret til efter lægevikaroverenskomsten. Efter en længere kamp med afdelingen og Regionerne kulminerede det i en faglig voldgift, hvor FADL fik medhold i, at man som arbejdsgiver selvfølgelig ikke kan plukke dele af overenskomsten, som man har lyst til at se bort fra resten. Dette resulterede i 5 års tilbagebetaling af manglende overarbejde og resulterede i omkring 900.000 kr. til de forurettede medlemmer.

Lægevikarer i Forsvaret

Det er lykkedes FADL at give hjertelungeredning til vores overenskomst med Forsvaret og få den genoplivet, så man nu kan arbejde som lægevikar i Forsvarets kaserner rundt omkring i landet. Der blev hurtigt opslået og besat stillinger i Aalborg, Høvelte og Slagelse og FADL arbejder videre på at udvide arbejdsmulighederne på denne nye overenskomst.

Studenterundervisere på DTU

Overenskomststudvalget dækker i samarbejde med Studenteransattes Landsforbund (SUL) alle ansatte studenterundervisere på universiteterne. På DTU benyttede man sig af disse til rekruttering og undervisning af gymnasieelever, men nægtede at ansatte på overenskomsten. Her fik FADL og SUL igen beskyttet vores medlemmer og sikret, at de kom på rette overenskomst og fik tilbagebetalt manglende løn.

Odense Universitetshospital (OUH)

Sagaen om OUH har fyldt ekstraordinært meget i dette foreningsår med angreb på vores medlemmer og dækningsområder med flere sager på tværs af FADL's overenskomster, hvor der er blevet nægtet korrekt overenskomstindplacering, fast ansættelse på afdelinger og sågar anfægtelse af overenskomsternes eksistensgrundlag. Gang på gang er overenskomstudvalget troppet op i Regionernes bygning og på Odense Universitetshospital for at forsvare vores medlemmer, vores rettigheder og vores værdi i det danske sundhedsvæsen. Flere sager kører fortsat, men af de afsluttede kan nævnes, at vi har cementeret sygeplejevikarer som en faggruppe med egen overenskomst og dækningsområde, der ikke kan ansættes som ufaglærte til ringere løn og vilkår. Vi har også forsvaret lægevikararbejdet og sikret korrekt overenskomst til medlemmer ansat på plastikkirurgisk afdeling, der før var ansat som lægesekretærer. OUH udfordrer dog stadig medicinstuderende som faggruppe og vores rettigheder på arbejdsmarkedet, og kampen fortsætter.

Samarbejde med Almen Praksis

FADL arbejder fortsat for at forbedre forholdene for ansatte i lægepraksis, og har opstarter en aktiv og konstruktiv dialog med Praktiserende Lægers Arbejdsgiverforening. I forlængelse af dette har vi også opdateret FADL's guide til praksis, som snart udkommer.

Overenskomster i Grønland

Som noget helt nyt med stort potentiale er FADL i dialog med det grønlandske sundhedsvæsen om at lave en overenskomst for medicinstuderende i Grønland. Perspektiverne er store og begge parter er ivrige og begejstrede for det nye samarbejde.

OK24

Sidst, men langt fra mindst, står selvfølgelig OK24. Forberedelserne er allerede i gang, og af de større temaer kan nævnes opgør med medicinstuderende som blot vikarer, lønstigninger, nye ulemperillæg og rettigheder for lægevikarhold. Det bliver hårdt, men vi glæder os meget til at omsætte jeres ønsker til forbedringer af løn og arbejdsvilkår for alle landets medicinstuderende!

Med venlig hilsen

Simon Wang Rasmussen, formand for SVG
Magnus Alexander Gibson, forperson for UAG
Rasmus Vestergård Madsen, forperson for LVG

UDDANNELSESPOLITISK UDVALG

Introduktion

Det Uddannelsespolitiske Udvalg (UPU) blev, på nær én, konstitueret af repræsentanter, der ikke tidligere har siddet i UPU. Dette betød, at vi sammen skulle finde ben at stå på. Takket være en pålidelig og velfungerende overlevering af kompetencer og viden fra de to forrige forpersoner, var dette muligt.

FADLs største kvantitative og kvalitative værktøj, Studieundersøgelsen, skulle søsættes. Opgaven var stor og fordrede umage og fordybelse. Takket være engagerede repræsentanter er dette lykkedes.

Det Uddannelsespolitiske Udvalg har i det forgangne foreningsår gjort indsats for at forbedre den lægelige uddannelse gennem forskellige aktiviteter.

Redegørelse for aktiviteter

Indledningsvis satte UPU fokus på det gode klinik ophold. Uddelingen af FADLs Klinikpris blev givet til Børne- og Ungdomspsykiatrisk klinik Roskilde. Det er essentielt, at vi hædrer de afdelinger,

der er forbilledlige i afviklingen af de obligatoriske kliniske ophold. Dét handler især om at udbrede tre vigtige principper: Supervision fra engagerede læger, velstrukturerede planer for klinikforløbet og et trygt læringsmiljø, hvor den studerende kan udvikle sine faglige kundskaber.

UPU er tildelt pladser i en række uddannelsespolitiske organer. I bl.a. Lægeforeningens uddannelsesvalg, Yngre Lægers uddannelsesudvalg, Gruppen af Yngste Læger og Dansk Selskab for Medicinsk Uddannelse har UPU fremført de studerendes sag. Vores indspark er fortsat værdsatte og der lyttes til vores holdninger.

Den store overskrift hedder Studieundersøgelsen. Den 16. februar påbegyndte vi revurderingen af spørgeundersøgelsens indhold. 1.885 respondenter har besvaret

Studieundersøgelsen 2023 og givet os data til udarbejdelsen af en fyldestgørende kortlægning af de studerendes studieliv. På et velafviklet heldagsseminar satte vi rammerne for arbejdets strukturering. Under de fem overskrifter; stressbelastning og trivsel, medicinstudiets strukturering hos den enkelte, forskningsarbejde, kliniske ophold og lægelivet efter medicinstudiet, sætter vi de nye fund i relation til svarene fra 2021, 2019 og 2017.

Fremtidsperspektiveringer

Udformningen af den endelige rapport for Studieundersøgelsen 2023 forventes afsluttet ultimo 2023. Allerede nu kan eksempler på de indledende fund gives:

- De studerende, som bedriver prægraduat forskning, har aldrig følt sig så uretfærdigt honoreret som nu.
- Mere end hver fjerde medicinstuderende planlægger at tage færre ECTS-point end normalt.
- Blot 17 pct. af de medicinstuderende oplever, at mængden af karrierevejledning på lægeuddannelsen er tilfredsstillende.
- Knap hver anden studerendes idé om specialevalg bliver påvirket af deres kliniske ophold.
- I 2017, 2019 og 2021 syntes 2. pct. af de medicinstuderende, at psykiatri var det mest interessante speciale. I 2023 er andelen steget til 4.75 pct.
- 85 pct. af de studerende, der har haft et lægevikariat, syntes at det faglige udbytte var større end på de obligatoriske kliniske ophold

Det fremtidige arbejde må tage udgangspunkt i det politiske værktøj som Studieundersøgelsen udgør.

Derudover skal der yderligere fokuseres på den præ-graduate forskning, kvalitetssikring af kliniske ophold og de medicinstuderendes trivsel.

På vegne af Foreningen af Danske Lægestuderendes Uddannelsespolitiske Udvalg Forperson Oscar Juul

FADLS FORLAG

I FADL's Forlag arbejder vi fortsat ihærdigt for at give lægestuderende, såvel som andre sundhedsfaglige studerende, læremidler af høj faglig kvalitet til erhvervelse billigst muligt. Siden den seneste generalforsamling i FADL København har forlaget aflagt årsrapport for 2022, konstitueret en ny bestyrelse ved forlagets generalforsamling i maj måned og er udkommet med en række nye og opdaterede titler.

Årsrapport 2022: Resultatet for regnskabsåret 2022 lå på 698 t.kr. efter skat. Dette resultat er vi, i bestyrelsen, tilfredse med. I 2022 er redaktionen udvidet. Derudover har regnskabsåret været præget af stigende råvarepriser og inflation med afmatning i salget i årets sidste måneder. Resultatet har medvirket til at styrke FADL's Forlags egenkapital og soliditetsgrad med henblik på at gøre virksomheden mere robust i fremtiden.

Udgivelsesprofil 2022: Der er udkommet 21 nye og opdaterede titler i 2023 ÅTD med flere på vej for resten af året. Disse fordeler sig i tre kategorier; medicinske lærebøger (10), lærebøger til sygeplejerskestuderende (6), og bredmarkedsbøger (5).

For flere informationer, nyheder og konkurrencer: Besøg vores hjemmeside www.fadlforlag.dk, vores facebookside "FADL's Forlag – Medicin" eller vores instagramside @fadlsforlag.

De bedste hilsner

Johan Verner From-Pedersen

Repræsentant i FADL København, Bestyrelsesformand i FADL's Forlag.

VEDTÆGTSÆNDRINGSFORSLAG

Fremstillet af Bestyrelsen

1. Konsekvensrettelse
 - a. Formand -> Forperson

2. Ny stk.

- a. §8, stk. 4

Såfremt det maksimale antal repræsentanter og suppleanter jf. §8 stk 1 efter generalforsamling ikke er opnået, kan et medlem indsættes. Dette sker efter skriftlig meddelelse til forpersonen og herefter godkendelse i repræsentantskabet ved 2/3 flertal i hemmelig afstemning. Ved flere henvendelser rangeres behandling efter henvendelsestidspunkt.